
COMUNE DI BRESSO 
  G.C.  Pag.  Numero  Data 
 

Oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA. (PTPCT) 2022 -2024. 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
L’anno 2022 addì 3 del mese di Febbraio alle ore 18.30 presso la sede Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.  
 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

       COGNOME E NOME                              CARICA                                 PRESENTE 

CAIRO SIMONE Sindaco SI 
CRISTOFOLI ROBERTO Vice Sindaco SI 
DALL'ARA FRANCA Assessore SI 
DIMASI CRISTINA Assessore SI 
TAGLIENTE GIOVANNI Assessore NO 
RADAELLI ADRIANO EGIDIO Assessore SI 

 
Totale presenti 5 - totale assenti 1 
 
 
Partecipa il  Segretario Generale PEPE LUCIA.  
 
 
Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il  
Sindaco, CAIRO SIMONE,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta e la 
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 

1 11 03/02/2022 



Pag. 2 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

Il Segretario Generale  attesta che:  
- in osservanza delle disposizioni emergenziali dirette a contrastare il diffondersi del 

virus Covid 19 e della deliberazione di Giunta n. 32 del 10.03.2020 ad oggetto: 
“Sedute di giunta modalità in videoconferenza”, la riunione di Giunta si svolge 
tramite piattaforma GoToMeeting presieduta dal Sindaco Simone Cairo e assistito 
dal Segretario Generale  Dott.ssa Pepe Lucia. 

- la strumentazione tecnologica utilizzata per la seduta in videoconferenza, è idonea 
ad assicurare il rispetto delle seguenti condizioni: 
1. garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
2. consentire a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

a. percepire la presenza degli altri partecipanti potendo vedere a video la loro 
immagine e ascoltarne gli interventi; 

b. visionare gli atti della riunione; 
c. intervenire nella discussione; 
d. votare in forma palese in modo libero e informato 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la normativa in materia di prevenzione della corruzione contenuta nella legge 
n.190/2012 e nei provvedimenti attuativi, tra cui: 
- il D. Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. in particolare il D. Lgs. n. 97/2016; 
- il D. Lgs. n. 39/2013; 
- il D.P.R. n. 62/2013; 
- la Legge n. 179/2017; 
 
Vista la determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015, “ Aggiornamento 2015 al Piano 
Nazionale Anticorruzione”; 
 
Ricordato che la sopracitata determinazione al punto 4.1 prevede tra l’altro che “…Per gli 
enti territoriali, caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo politico, uno generale 
( il Consiglio), ed uno esecutivo ( la Giunta), è utile l’approvazione da parte 
dell’assemblea di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPC, mentre 
l’organo esecutivo resta competente all’adozione finale. In questo modo , l’organo 
esecutivo ( e il suo vertice il Sindaco / presidente) avrebbe più occasioni di esaminare e 
condividere il contenuto del PTPC “; 
 
Richiamate in particolare le seguenti deliberazioni ANAC in materia di PTPC: 

- n. 831/2016 di approvazione PNA 2016; 
- n. 1074/2018 di aggiornamento 2018 al PNA; 
- n.1064/2019 di approvazione PNA 2019; 

 
Atteso che: 

- con decreto sindacale n. 1 del 12.01.2022 è stato nominato il Segretario Generale 
Dott.ssa Pepe Lucia quale responsabile in materia di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza ( ex articolo 1, comma 7 della Legge n. 190/2012; 

- con determinazione dell’Area Prevenzione alla corruzione n. 3 del 14.01.2022 è 
stato individuato lo staff a supporto dell’ufficio anticorruzione; 

 
 

Vista la delibera consiliare n. 12 del 25.01.2022 con la quale il Comune di Bresso ha 
approvato le Linee di indirizzo per la redazione del Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza. PTPC 2022 - 2024”; 



Pag. 3 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

 
Visto il PTPC 2022-2024 del Comune di Bresso predisposto del Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza RPCT– Segretario Generale, dott.ssa 
Lucia Pepe, che qui si allega come parte integrante sub A); 
 
Visto che lo stesso piano è stato pubblicato sul sito web istituzionale a far data dal 
14.01.2022 e fino al giorno 26.01.2022,  affinché  tutti gli stakeholders interessati  potessero 
proporre osservazioni; 
 
Rilevato che entro il termine fissato dall’avviso alla proposta di PTPC 2022-2024 pubblicato 
sul sito istituzionale non sono pervenute proposte, suggerimenti e/o osservazioni da parte 
dei cittadini e tutte le associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi, dalle R.S.U. e OO.SS. territoriali, dagli ordini e collegi professionali; 
 
Ritenuto che lo stesso recepisca la normativa citata in premessa, nonché attui le linee 
guida approvate in consiglio comunale sulla predisposizione del PTPC 2022 – 2024 in modo 
preciso e puntuale e pertanto sia meritevole di approvazione; 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n.  267/00 e ss.mm.ii.; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnico e contabile ai sensi dell’art 49 del D. Lgs n. 267/2000 
e ss.mm.ii. 
 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni ampiamente espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

 

1. di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza del Comune di Bresso, PTPC 2022 – 2024, che qui si allega sub A) come 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di dare mandato al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
– Segretario Generale del Comune di Bresso per l’immediata pubblicazione del 
PTPC 2022 – 2024 sul sito web istituzionale del Comune in “Amministrazione 
Trasparente” - “Altri Contenuti – Prevenzione della Corruzione”; 
 

 
 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di darvi esecuzione; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

DELIBERA  



Pag. 4 
Comune di Bresso 

via Roma 25 – tel. 02614551 – http://www.bresso.net - comune.bresso@legalmail.it   

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267,  

 



Comune di BRESSO

Pareri

20

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA. (PTPCT) 2022 -2024.

2022

Anticorruzione e Trasparenza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/02/2022

Ufficio Proponente (Anticorruzione e Trasparenza)

Data

Parere Favorevole

Pepe Lucia

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/02/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Valvano Saverio

Parere Contabile

Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 si esprime parere di regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL Sindaco 

CAIRO SIMONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

PEPE LUCIA 

 


